แนวความคิดเกี่ยวกับการจัดตั้งประชาคมอาเซียนเริ่มอย่างเป็นทางการเป็นรูปธรรม เมื่อเดือนธันวาคม พ.ศ. 2540 ในการประชุมผู้นำอาเซียน ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ ผู้นำอาเซียนได้รับรองเอกสาร “วิสัยทัศน์อาเซียน 2020” เพื่อกำหนดเป้าหมายว่า ภายในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) อาเซียนจะเป็น (1) วงสมานฉันท์แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (2) หุ้นส่วนเพื่อการพัฒนาอย่างมีพลวัต (3) มุ่งปฏิสัมพันธ์กับประเทศภายนอก และ (4) ประชาคมของสังคมที่เอื้ออาทร ต่อมาในการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 9 เมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ.

1.1.3 การจัดกิจกรรมเผยแพร่ความรู้สู่สาธารณะโดยกรมอาเซียนมอบหมายข้าราชการกรมอาเซียนให้เข้าร่วมบรรยายให้ความรู้และพัฒนาการของประชาคมอาเซียนตามที่ได้รับทราบขอความร่วมมือจากหน่วยงานราชการ สถาบันการศึกษาทั้งในส่วนกลางและภูมิภาค ซึ่งในแต่ละปี กรมอาเซียนได้จัดวิทยากรซึ่งเป็นข้าราชการกรมอาเซียนไปบรรยายให้ความรู้เกี่ยวกับประชาคมอาเซียนปีละประมาณ 300 ครั้ง

<sup>2</sup> เอกสาร “วิสัยทัศน์ของประชาคมอาเซียนภายหลังปี 2558 (ASEAN Community's Post 2015 Vision)” กองยุทธศาสตร์และความร่วมมืออาเซียน กรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ , พฤษภาคม 2557.

1.1.4 การจัดกิจกรรมฝึกอบรมอาจารย์ (Train the trainers) จากมหาวิทยาลัยราชภัฏทั่วประเทศเพื่อเพิ่มพูนความรู้ความเข้าใจเรื่องประชาคมอาเซียนและพัฒนาการล่าสุด และสามารถเผยแพร่ความรู้ต่อไปให้แก่นักศึกษา และสาธารณชนในวงกว้างได้ต่อไป

(2556) “บันทึกการเดินทางอาเซียน” กรุงเทพฯ : กรม
อาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ
- กรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ. (2556) “58 คำตอบ สู่ประชาคมอาเซียน 2558”
พิมพ์ครั้งที่ 2 กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ Page Maker Co.,Ltd.
- กรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ. (2557) เอกสาร “วิสัยทัศน์ของประชาคมอาเซียน
ภายหลังปี 2558 (ASEAN Community’s Post 2015 Vision)”
- สินธวะา คามดิษฐ์ และคณะ (2556) “ระเบียบวิธีการวิจัยเบื้องต้น” พิมพ์ครั้งที่ 2 กรุงเทพฯ :
โรงพิมพ์ฟูจิซีรี่ออกซ์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต.
- สุรพงษ์ โสธนะเสถียร. (2557) “ทฤษฎีการสื่อสาร” พิมพ์ครั้งที่ 1 กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ระเบียงทอง

### เอกสารภาษาอังกฤษ

- Dr.

ท่านเคยลงเรียนวิชาเกี่ยวกับอาเซียน และ/หรือประชาคมอาเซียน หรือไม่
เคย ไม่เคย
7. หากท่านเคยลงเรียนวิชาเกี่ยวกับอาเซียน/ประชาคมอาเซียน จำนวนกี่วิชา
1 2 3 4 มากกว่า ระบุ \_\_\_\_\_

## ส่วนที่ 2 ความรู้เกี่ยวกับประชาคมอาเซียน จงเลือก X คำตอบที่ท่านเห็นว่าถูกต้อง

1. เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) ได้มีการลงนามในปฏิญญาเพื่อก่อตั้งสมาคมประชาชาติ แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (อาเซียน) ที่

ก. กรุงเทพมหานคร ข. กรุงเทพฯ
ค. กรุงเทพมหานคร ง. กรุงเทพมหานคร
2. ผู้นำอาเซียนได้กำหนดให้ประเทศสมาชิกอาเซียนร่วมกันเข้าสู่การเป็นประชาคมอาเซียน ASEAN Community : AC ) ที่ประกอบด้วย 3 เสาหลัก ได้แก่ ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน เมื่อใด

ก. 1 มกราคม ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) ข. 31 ธันวาคม ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558)
ค. 8 สิงหาคม ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ง. 1 เมษายน ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563)
3. ประเด็นต่อไปนี้ได้รับการจัดให้อยู่ในกรอบการดำเนินการของประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน ยกเว้นข้อใด

ก. การลดขั้นตอนการผ่านแดนของสินค้า ข. การป้องกันการค้ำมนุษย์
ค. การปราบปรามยาเสพติด ง. สิทธิมนุษยชน
4. เป้าหมายหลักของการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ตามแผนงานการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน AEC Blueprint มีอยู่หลายข้อ ยกเว้นข้อใด